ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL~

8celJ•'e~
lJ 88cr,,. ~lo,PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº58/2023 a/118 - .vta,-;a ~I~

a .,0 P; c41 ¾'Q~
»111 IrVereadorGilson Prestes S

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador que a este subscreve, requer a V. Exa., que nos termos
regimentais, seja encaminhado a Chefe do Poder Executivo o seguinte Pedido de

Providência: "Solicitar a pintura e manutenção do monumento Abelinha e Urso,
localizado na Rodovia RS 040, assim como seus arredores.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta na relevância deste monumento como

um símbolo representativo da nossa cidade, visto que ele é frequentemente avistado

por pessoas que chegam à região pela Rodovia RS 040. A imagem e o estado de

conservação desse monumento têm um impacto direto na primeira impressão que
visitantes e turistas têm do local.

Manter o monumento "Abelínha e Urso" em bom estado de conservação e com

uma aparência atraente é fundamental para promover a imagem positiva de nossa

cidade e demonstrar o cuidado e o respeito que temos por nosso patrimônio cultural.

Assim, ao solicitar a pintura do monumento "Abelinha e Urso" e a manutenção
de seus arredores, estamos zelando pela aparência de nossa cidade, pela

preservação de nossa história e pela criação de uma impressão acolhedora para todos

que a visitam. Portanto, é de interesse público que este pedido seja atendido
prontamente.

Balneário Pinhal, 14 de setembro de 2023.

Gils(Jf;J
Vereador Bancada PTB

Av. Itália n. º2465- Centro - CEP: 95.599-000
Fone/Fax: 51 3682.2600 / 3682.2800 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: contato@camarabpinhal.com.br